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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se věnuji analýze spokojenosti zaměstnanců ve společnosti XY.

Cílem teoretické části této práce je zpracovat teoretické poznatky z oblasti řízení lidských

zdrojů zaměřených na pracovní spokojenost, motivaci zaměstnanců a péči o zaměstnance

a poté stanovit teoretická východiska pro zpracování části praktické. Praktická část baka-

lářské práce je zaměřena na analýzu současného stavu spokojenosti zaměstnanců ve spo-

lečnosti XY. Analýza je provedena na základě dotazníkového šetření a osobních rozhovorů

se zaměstnanci společnosti XY. Součástí bakalářské práce jsou také doporučení vedoucí ke

zlepšení současné spokojenosti zaměstnanců ve společnosti XY.

Klíčová slova: pracovní spokojenost, motivace, péče o zaměstnance, odměňování, rozvoj

zaměstnanců.

ABSTRACT

The main aim of my bachelor thesis is analysis of employee satisfaction in the company

XY. The aim of the theoretical part of my work is to prepare a theoretical knowledge of

human resources management focusing on job satisfaction, staff motivation, care for work-

ers and then provide a theoretical basis for the processing of the practical part. The practi-

cal part of the bachelor thesis is focused in analyzing the current state of employee satis-

faction in the company XY. The analysis is based on questionnaires and personal interview

with employees of the company XY. Parts of the bachelor thesis are also proposals and

recommendations for improving today´s status of employee satisfaction in the com-

pany XY.

Keywords: employee satisfaction, motivation, employee care, remuneration,

staff development.
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ÚVOD

V práci člověk tráví nemalou část svého ţivota, a proto bych spokojenost v této oblasti

označila za jednu z nejdůleţitějších hodnot pracujícího člověka. Pro samotnou organizaci

lidské zdroje znamenají nejdůleţitější výrobní faktor. Jsou to právě lidé, kdo z materiálu za

pomoci strojů vytvářejí přidanou hodnotu a ovlivňují kvalitu a rychlost výroby.

Jako je nutné při podnikání investovat do hmotného majetku je neméně důleţité investovat

také do svých zaměstnanců. Tyto investice jsou však specifické tím, ţe se nejedná pouze

o finanční náklady, ale v mnoha případech je nutné vynaloţit vlastní úsilí a především čas.

Jednotliví zaměstnanci se mezi sebou liší svými poţadavky a nároky. Cílem kaţdé organi-

zace by tedy měla být snaha uspokojit tyto nároky co největší míře tak, aby bylo dosaţeno

harmonie mezi pracovní pozicí a potřebami zaměstnanců.

Řízení lidských zdrojů v organizaci se zabývá splněním tohoto cíle a dále se snaţí, aby

systém řízení lidských zdrojů byl v souladu se strategií dané organizace.

Pracovní spokojenost je tedy výsledkem snahy personální politiky podniku o uspokojení

poţadavků a přání jeho zaměstnanců. Dosaţení spokojenosti zaměstnanců přináší organi-

zaci nemalé výhody.

Spokojení zaměstnanci dosahují vyšší produktivity práce, do práce chodí pravidelně (sni-

ţuje se absence), jsou příjemnější ke klientům, spokojenost sniţuje fluktuaci zaměstnanců

a v neposlední řadě spokojení zaměstnanci jsou dobrou vizitkou kaţdé organizace.

Samotná pracovní spokojenost v sobě ukrývá několik dílčích faktorů, mezi které lze zařadit

obsah a charakter práce, systém odměňování, moţnosti seberealizace, atmosféru na praco-

višti, organizace práce nebo pracovní podmínky.

Všechny tyto faktory můţe společnost určitým způsobem ovlivňovat, existují však také

faktory, které společnost ovlivnit nemůţe. Patří sem především samotná osobnost zaměst-

nance, jeho vnitřní postoj nebo jeho ţivotní cíle.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Cílem teoretické části je zpracovat teoretické poznatky z oblasti motivace a spokojenosti

zaměstnanců a poté stanovit teoretická východiska pro zpracování části praktické. Cílem

praktické části bakalářské práce je vypracovat analýzu zaměřenou na zjištění současného
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stavu spokojenosti zaměstnanců ve společnosti XY. V úvodu praktické části je stručně

představena společnost XY, jejíţ úroveň pracovní spokojenosti bude analyzována.

V rámci analýzy je vyuţit kvantitativní výzkum, realizován pomocí dotazníkového šetření

a kvalitativní výzkum aplikovaný na základě osobních rozhovorů se zaměstnanci a vede-

ním společnosti XY. Součástí bakalářské práce jsou také doporučení, které by při jejich

aplikaci ve společnosti XY měly vést ke zlepšení stávajícího stavu spokojenosti zaměst-

nanců.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Následující kapitola se všeobecně věnuje problematice zaměřené na proces a problematiku

řízení lidských zdrojů v organizacích.

1.1 Význam pojmu řízení lidských zdrojů

Smyslem řízení lidských zdrojů (dále ŘLZ) je zajistit, aby byl lidský potenciál v organizaci

vyuţíván takovým způsobem, aby přinášel co největší uţitek a také zajistit optimální pod-

mínky pro profesionální rozvoj kaţdého zaměstnance.

Význam a hlavní účel ŘLZ tedy je v realizaci potenciálu zaměstnanců, protoţe právě oni

představují nejdůleţitější zdroj konkurenční výhody a faktor produkující přidanou hodno-

tu.[1], [12], [25]

1.2 Historický vývoj řízení lidských zdrojů

Gregar rozlišuje tři etapy řízení lidských zdrojů [12, s. 17] :

1) administrativní pojetí (technokratické řízení),

2) sociálně-liberální pojetí (charitativní, sociálně orientované řízení),

3) manažerské pojetí (antropocentrické řízení).

1.2.1 Administrativní pojetí personálního řízení – začátek 20. století

Lidská práce je povaţována za jeden z faktorů výroby. Personální řízení se orientuje pouze

na zajištění dostatku pracovní síly a poţadované kvalifikace a zabezpečuje pracovní pod-

mínky stanovené zákony. Personální řízení je součástí operativního řízení. [12], [25]

1.2.2 Sociálně – liberální pojetí personálního řízení – začátek 30. let 20. století

Zaměstnanci jsou opět vnímáni jako jeden z faktorů výroby, který má však vlastní sociální

potřeby. Personální řízení se snaţí řešit rozpory mezi sociálními zájmy člověka a poţadav-

ky, které jsou na něj kladeny při práci.

Personální řízení se stává zodpovědné za ochranu a rozvoj člověka jako pracovní síly. Per-

sonální řízení je opět součástí operativního řízení. [12], [25]
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1.2.3 Manaţerské pojetí personálního řízení – 50. – 60. léta 20. století

Člověk (zaměstnanec) je povaţován za organizovanou, tvořivou a pruţnou osobnost, která

při práci projevuje své individuální potřeby zejména pak účastnit se na organizování a ří-

zení pracovního procesu v organizaci.

Personální řízení je vnímáno jako řízení lidských zdrojů a je součástí strategického řízení

podniku. [12], [25]

1.3 Cíle řízení lidských zdrojů

Cíle personálního řízení se odvíjí od jednotlivých cílů kaţdé moderní organizace.

Systém řízení lidských zdrojů by měl být vţdy v souladu se strategií organizace a činnost

personalistů by měla směřovat k naplnění těchto cílů. Jedním z významných cílů je tedy

soulad rozvoje lidí s rozvojem organizace tak, aby odpovídal jeho zájmům, ale i potřebám

zaměstnanců. [1], [14]

1.3.1 Cíle řízení lidských zdrojů v ekonomické oblasti

Mezi hlavní cíle řízení lidských zdrojů v ekonomické oblasti patří [14]:

 optimálně vyuţívat lidskou práci v kombinaci s ostatními výrobními faktory,

 vytvořit takovou strukturu v organizaci, která povede ke zvyšování kvality práce li-

dí,

 zvýšit kreativitu a ekonomické zhodnocení potenciálu lidí (zaměstnanců) a pro-

středků investovaných do jejich rozvoje,

 stanovit a udrţet optimální mzdy a výdaje na zabezpečení potřeb zaměstnanců,

 realizovat systém odměňování tak, aby stimuloval rozvoj aktivity zaměstnanců.

1.3.2 Cíle řízení lidských zdrojů v sociální oblasti

Mezi hlavní cíle řízení lidských zdrojů v sociální oblasti patří [14]:

 naplnit osobní cíle zaměstnanců spojené s výkonem práce pro organizaci,

 napomáhat identifikovat cíle organizace,


[…]


s cíli společnosti XY. Poskytování zpětné vazby podporuje v zaměstnancích pocit sounále-

ţitosti s podnikem a posiluje jeho loajalitu.

Dále pak společnost XY můţe prostřednictvím hodnocení zaměstnanců identifikovat ob-

lasti pro další vzdělávání zaměstnanců a také odhalit zaměstnance s výjimečnými schop-

nostmi. Společnost XY tak snadno získá přehled o tom, co lidé umí a zda jsou zaměstnanci

umístěni na správných pozicích.

Zavedení systému hodnocení zaměstnanců ve společnosti XY není velmi náročné, přesto

bych společnosti XY doporučila při zavádění systému vyuţít pomoc odborníků, aby zave-

dený systém poskytoval poţadované výsledky.

Jako nejlepší řešení se mi jeví vyuţití některé z pestré nabídky školicích kurzů na toto té-

ma. Nejbliţší kurzy zabývající se touto problematikou probíhají v Brně. Kurzy probíhají

většinou v rámci 1 aţ 2 dnů a jejich cena se pohybuje od CZK 3 000 – 5 000.
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ZÁVĚR

Lidské zdroje patří k nejcennějším výrobním faktorům, které společnost vlastní. Proto je

pro kaţdou organizaci nezbytné vytvořit takové pracovní podmínky, aby byli její zaměst-

nanci spokojeni.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat současnou spokojenost zaměstnanců ve společnos-

ti XY a po její evaluaci navrhnout doporučení vedoucí ke zlepšení stávající spokojenosti

zaměstnanců ve společnosti XY.

Bakalářská práce byla rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou.

Cílem teoretické části bakalářské práce bylo zpracovat teoretické poznatky z oblasti moti-

vace a spokojenosti zaměstnanců a dále stanovit teoretická východiska pro zpracování

praktické části. V závěru teoretické části byly navrţeny a formulovány čtyři hypotézy, je-

jichţ verifikace byla provedena na základě realizovaného kvantitativního výzkumu.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo analyzovat současný stav spokojenosti za-

městnanců ve společnosti XY. Analýza byla provedena na základě kvantitativního výzku-

mu – dotazníkového šetření.

Samotný dotazník byl schválen vedením společnosti XY a vedení projevilo zájem o jeho

výsledky. Dotazník byl zaměřen na jednotlivé faktory, které mají největší vliv na spokoje-

nost zaměstnanců – atmosféra na pracovišti a vztahy mezi zaměstnanci, moţnosti seberea-

lizace a rozvoje zaměstnanců, kvalita organizace práce a jejího vedení, komunikace, sys-

tém odměňování, pracovní prostředí a pracovní podmínky. Dále byly zjišťovány názory

jednotlivých zaměstnanců na samotnou společnost XY.

Na základě výsledků provedeného kvantitativního výzkumu lze říci, ţe zaměstnanci spo-

lečnosti XY jsou převáţně spokojeni se svou prací, avšak realizovaný výzkum odhalil ně-

které nedostatky a slabé stránky.

Nejvíce připomínek vyslovili zaměstnanci společnosti XY v oblasti pracovních podmínek.

I přes snahu společnosti XY minimalizovat zdroje hluku vadí zaměstnancům nejvíce právě

vysoký hluk na pracovišti a dále pak vysoká teplota vzduchu. Z praktického hlediska není

moţné izolovat veškeré zdroje hluku, a proto jsem společnosti XY navrhla, aby svým za-

městnancům nabídla osobní ochranné pracovní prostředky proti hluku.

Problém s vysokou teplotou vzduchu na pracovišti by jistě vyřešila instalace klimatizace,

avšak to je z finančního hlediska pro společnost XY nereálné.
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Další má doporučení z oblasti pracovních podmínek se týkaly nákupu nábytku do kuchyň-

ského koutku v prostorách šaten, protoţe stávající vybavení nemá dostatečnou kapacitu

vzhledem k počtu zaměstnanců, kteří ho vyuţívají.

Na pracovišti panuje převáţně přátelská atmosféra, ale přesto zde dochází ke konfliktům.

Společnost XY by se měla snaţit o ucelení pracovního kolektivu a vytvoření dobrého pra-

covního týmu. Jako dobré řešení tohoto problému se společnosti XY nabízí například or-

ganizace sportovních utkání.

Ačkoliv zaměstnanci společnosti XY nevyjádřili svou nespokojenost se systémem zaměst-

naneckých výhod, doporučila jsem společnosti XY rozšířit balíček poskytovaných benefitů

o příspěvky na sportovní aktivity. Právě poskytované benefity jsou vhodnou cestou, jak si

udrţet stávající zaměstnance a zvýšit motivaci zaměstnanců k vysokým výkonům. Účinky

těchto sluţeb mají trvalejší charakter, neţ například zvýšení mzdy a jsou relativně levnější.

Na závěr jsem společnosti XY doporučila poskytovat svým zaměstnancům zpětnou vazbu

na základě pravidelného hodnocení výkonu zaměstnanců. Tato hodnocení mohou slouţit

společnosti XY také jako podklady při stanovení výše mzdy, zjišťování poţadavků za-

městnanců, ale i jejich návrhů a názorů k pracovnímu výkonu. Také by to společnosti XY

přineslo zlepšení komunikace mezi vedením a zaměstnanci.

Pro zpracování bakalářské práce byly pouţity jako zdroje monografické publikace, interne-

tové zdroje, interní materiály společnosti XY a také osobní rozhovory s vedením a zaměst-

nanci společnosti XY.

Bakalářská práce byla zpracována podle stanovených Zásad pro vypracování. Na základě

těchto zásad se domnívám, ţe jsem splnila všechny body v nich uvedené a tudíţ se mi po-

dařilo dosáhnout všech stanovených cílů bakalářské práce.
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