UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Eva Kunertová

Oponent BP:
Ing. Petr Krenar

Ak. rok:
2010/2011

Téma BP:

Analýza spokojenosti zaměstnanců ve společnosti XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 46

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Spokojení a loajální pracovníci přinášejí svému zaměstnavateli vyšší produktivitu práce, vyšší kvalitu nabízených produktů a služeb, nízkou fluktuaci a mnoho dalších výhod. Proto důležitost pravidelného a systematického provádění výzkumů (analýz) spokojenosti zaměstnanců je pro každý podnik významná. V této souvislosti si studentka vhodně a prakticky zvolila téma své práce, jejímž cílem je vypracování analyzování spokojenosti zaměstnanců ve společnosti XY včetně navržení doporučení, která vedou k jeho zlepšení. Studentka prokázala, že je schopna ve své práci uplatnit teoretické znalosti, které získala během studia. Návaznost jednotlivých kapitol od úvodu až po závěr je logická a čtenáři srozumitelná. Použitá literatura je citována. Velmi dobrý přístup autorka prokázala v praktické části práce. Doporučované zlepšující návrhy lze považovat za reálné a vhodně formulované. Formální stránka práce a písemný projev jsou na velmi dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Které z Vámi navrhovaných doporučení osobně považujete za nejefektivnější, tj. jeho zavedením by došlo ve společnosti XY k výraznému zlepšení současného stavu?
2. Který z Vašich návrhů s ohledem na znalost poměrů a personální politiku firmy XY bude ze strany vedení společnosti prioritně realizován?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 25. 08. 2011

podpis oponenta BP